b) El Departamento ejecutó, en coordinación con la Tesorería Nacional, todos 

los trabajos relativos a la programación de las  cuotas de compromisos 

trimestrales, en la cual se distribuyeron los recursos a las diferentes 

instituciones del Gobierno Central y del  Sector Descentralizados. 

c) Se analizaron y prepararon tres mil novecientas (3,900) modificaciones 

presupuestarias de fondos apropiados a las instituciones, así como unos 

veinte (20) a la firma del Director dirigidos a diversas instituciones. 

d) Se prestaron colaboraciones técnicas al Departamento de Ejecución 

Presupuestaria en las labores de actualización de las cargas fijas, así como a

[...]

el manejo de los Cuentas de Sueldos, Gastos y Fondos Reponibles. 

b) Las solicitudes de compromisos para destinar recursos al pago de los 

sueldos de los empleados de ONAPRES, así como para financiar las demás 

necesidades de la institución, alcanzaron mil ciento setenta (1,170) 

expedientes durante el año 2006 y mil ciento setenta  libramientos 

(formulario único). 

c) En la División de Compras se prepararon ciento treinta y cuatro (134) 

órdenes de material gastables y equipos de oficina solicitados a proveedores 

del mercado local. 

d) Asimismo, fue adquirido un  Minibús Nissan Touristar para ser destinados a 

ofrecer el servicio de transporte al personal de ONAPRES. También se

[...]

doble cabina. 

f) Se fotocopiaron cuatrocientos mil  (400,000) hojas de diferentes 

documentos de apoyo para los trabajos de la oficina. 

g) Se tramitaron dos mil cien (2,100) oficios, cuarenta y nueve circulares 

internamente y se despacharon externamente siete mil trescientos (7,300) 

oficios y 47 circulares. Asimismo, fueron tramitados aproximadamente, 

catorce mil cuatrocientos veinte (14,420) oficios procedentes de diferentes 

instituciones públicas y privadas. 

h) Fue realizado durante el año 2006,  el servicio eficiente del transporte diario 

del personal de la institución, así como el servicio de mensajeria y transporte 

de carga, dando el mantenimiento correspondiente a los vehículos para su